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 DOF 29/08/2014 Decreto por el que se establecen
medidas para la productividad, competitividad y
combate de prácticas de subvaluación del sector
calzado.

 DOF 26/12/2014 Decreto por el que se establecen
medidas para la productividad, competitividad y
combate de prácticas de subvaluación de los sectores
textil y confección.





CONTRABANDO o TRÁFICO DE PERSONAS





http://t21.com.mx/2021/02/23/manzanillo-jaque-tras-oleada-carga



https://www.milenio.com/negocios/sat-busca-recaudar-150-000-mdp-
complemento-carta-porte

CFDI + Complemento Carta Porte



Nota 13/07/2021 

La Agencia Nacional de Aduanas de México



¿Qué es la Facilitación de Comercio?

La facilitación del comercio comprende cinco elementos
principales: Chahir Zaki (2014)

1. Simplificación de los procedimientos y documentos comerciales;

2. Armonización de las prácticas y normas comerciales;

3. Información y procedimientos más transparentes en relación con las
corrientes internacionales;

4. Recurso a nuevas tecnologías para promover el comercio internacional;

5. Medios de pago más seguros para el comercio internacional.



OCDE - Organización para la Cooperación y el
Desarrollo Económicos

La facilitación del comercio se refiere a las políticas y medidas destinadas a
reducir los costos del comercio mediante la mejora de la eficiencia en cada
fase de la cadena de comercio internacional.

La OCDE estima que la simplificación de los procedimientos del comercio
permitiría una reducción de costos del 2 al 15% del valor de las
mercancías.



DOF 06/IV/2017 – SRE - DECRETO
Promulgatorio del Protocolo de
Enmienda del Acuerdo de Marrakech
por el que se Establece la Organización
Mundial del Comercio, hecho en
Ginebra el veintisiete de noviembre de
dos mil catorce

ACUERDO SOBRE FACILITACIÓN DEL COMERCIO

RATIFICACIÓN MÉXICO: 26.07.2016

El Acuerdo sobre Facilitación del Comercio
entró en vigor el 22 de febrero 2017 cuando dos
tercios de los Miembros ratificaron a nivel
interno un Protocolo de Enmienda y
notificaron a la OMC su aceptación del mismo.

RATIFICACIÓN PRESENTADA: 153



3.1 Se alienta a los Miembros a utilizar las
normas internacionales pertinentes, o partes
de ellas, como base para sus formalidades y
procedimientos de importación, exportación o
tránsito, salvo disposición en contrario en el
presente Acuerdo.

10 AFC
Normas 

Internacionales 
Pertinentes 

DOF 21/VIII/2018 Protocolo de Enmienda CKR 1999 



La ACF en los Tratados de Libre Comercio



FACILITACIÓN COMERCIAL EN LOS TLC







1. Instrumentos de la Facilitación del 
Comercio

DOF NORMATIVIDAD

06/04/2017 • Protocolo y el Anexo de Enmienda del Acuerdo de Marrakech. Acuerdo sobre 
Facilitación del Comercio.

29/06/2020 • Tratado entre México, los Estados Unidos y Canadá.

30/06/2020
10/09/2020

• Reglas Generales en Materia Aduanera del T-MEC.

09/07/2020
13/08/2021

• Acuerdo de las Reglamentaciones Uniformes de la Secretaría de Economía.

Los Socios Comerciales del T-MEC son parte de la OMC y suscribieron el AFC por lo cual a través de 
estos instrumentos internacionales dan continuidad a sus compromisos.

Objetivo: Reducir costos y apoyar el cumplimiento de las obligaciones aduaneras.



Categoría A: disposiciones que el Miembro
designe para que sean aplicadas en el momento
de la entrada en vigor del Acuerdo.

Categoría B: disposiciones que el Miembro
designe para que sean aplicadas en una fecha
posterior a un período de transición después de la
entrada en vigor del Acuerdo.

Categoría C: disposiciones que el Miembro
designe para que sean aplicadas en una fecha
posterior a un período de transición después de la
entrada en vigor del Acuerdo y que requieran la
adquisición de capacidad de aplicación mediante la
prestación de asistencia y apoyo para la creación
de capacidad.



2. Publicación en Línea
Las autoridades administrativas darán a conocer a los distintos operadores comerciales la
normatividad y procedimientos relacionados con la materia aduanera y de comercio exterior:

La SE y el SAT actualmente han dado a conocer al público en general en sus sitios oficiales web la
información relacionada con los temas en cuestión a través de las ligas siguientes:

• https://www.sat.gob.mx/personas/normatividad
• http://omawww.sat.gob.mx/aduanasPortal/Paginas/index.html#!/
• https://www.snice.gob.mx/ 

Objetivo: Sitio web gratuito, accesible al público y actualizado.



3. Comunicación con los Operadores 
Comerciales 

Las autoridades administrativas darán a conocer previamente las propuestas de la normatividad
aduanera y de comercio exterior que pretenden implementar para que los actores del comercio
exterior realicen las observaciones pertinentes, además de llevar a cabo mecanismos de comunicación
sobre los procedimientos para conocer la realidad.

La SE a través de la CONAMER da a conocer en forma anticipada los anteproyectos de regulaciones en
materia de comercio exterior para que los interesados formulen propuestas o aclaren las interrogantes.

El SAT informa previamente las publicaciones de las modificaciones a las disposiciones generales de
comercio exterior que entrarán próximamente en vigor, sin otorgar oportunidad de ser comentadas.

 http://187.191.71.192/portales
 https://www.sat.gob.mx/normatividad/74235/versiones-anticipadas-de-las-rgce

 Avisos, boletines, circulares, hojas informativas, etc.

http://187.191.71.192/portales
https://www.sat.gob.mx/normatividad/74235/versiones-anticipadas-de-las-rgce




Anteproyecto - Acuerdo por el que se 
actualiza la Carta de Porte en Autotransporte 
Federal y sus Servicios Auxiliares

 Acuerdo con 5 artículos, 2 transitorios, y un anexo con 15 cláusulas. Deja sin efectos la Circular SCT.

 Brinda certeza jurídica en la aplicación de la Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal al
reconocer el procedimiento y documento digital o impreso de la “Carta Porte” establecidos en la
normatividad fiscal.

 El complemento Carta Porte del CFDI de ingreso o traslado es el título legal del contrato entre el
transportista y el emisor o usuario que contrata el servicio.

 Este documento será el instrumento comprobatorio de la recepción o entrega de las cosas, mercancías o
vehículo objeto de servicio, de su legal posesión, traslado o transporte.

 La autoridad competente de la SCT tiene atribuciones para observar el cumplimiento de la normatividad
relativa al CFDI de tipo traslado o de ingreso con complemento Carta Porte.



4. Servicios de Información
 Mantener de forma gratuita servicios de información sobre las consultas formuladas por las

personas interesadas relativas a los procedimientos de importación, exportación y tránsito.

 Responder las consultas en un plazo razonable. (3 meses)



Consultas en materia aduanera y a través de
organizaciones que agrupan contribuyentes.

 FT 2/LA Solicitud de consultas reales y concretas en
materia aduanera.

 FT 3/LA Solicitud de consultas en materia aduanera a
través de organizaciones que agrupan
contribuyentes.

 Esquema gratuito.

 Tiempo de respuesta 3 meses.

 Regla1.2.8 RGCE para 2020



5. Resoluciones Anticipadas

 Los criterios o consultas anticipadas son facilidades establecidas en los tratados comerciales
que permiten a los actores del comercio exterior realizar consultas a las autoridades aduaneras
sobre temas relacionados con la determinación del origen de las mercancías, la clasificación
arancelaria, la valoración aduanera, entre otros temas.

 La Ley Aduanera otorga la prerrogativa para los operadores del comercio exterior de realizar
consultas sobre clasificación arancelaria en términos de los artículos 47 y 48, así como presentar
consultas de valoración aduanera en términos del artículo 78-B del ordenamiento antes
mencionado.





5. Resoluciones Anticipadas







6. Asesoría o Información sobre 
Devolución de Aranceles o Programas de 
Diferimiento de Aranceles

 Facilidad de consultas para los actores del comercio exterior que versen sobre devolución de
aranceles (Drawback) y la aplicación de los programas de diferimiento de aranceles (régimen
suspensivo de impuestos).

 Haciendo un comparativo con otros tratado comerciales internacionales, el TIPAT se menciona que
dicha asesoría o información se proporcionará a través del número de orientación telefónica MarcaSAT
62722728 desde la Ciudad de México, o 0155 62722728 del resto del país, o a través de la página
de internet del Servicio de Administración Tributaria (www.sat.gob.mx). Regla 60 RGMATIPAT

http://www.sat.gob.mx/


http://omawww.sat.gob.mx/tmec/Paginas/index.html



7. Despacho Aduanero de las Mercancías

Implementar procesos aduaneros simplificados en las operaciones de los distintos regímenes
aduaneros, cumpliendo con elementos de inmediatez, utilización de medios electrónicos, manejar
garantías, traslado de mercancías.

Actualmente, la operación aduanera en nuestro país tiene implementado infraestructura para la
administración y el control de las aduanas, así como para efectuar el cabo un despacho aduanero
electrónico.

También, desde 2010 ha incorporado varios procesos electrónicos en la transmisión de la
información al Sistema Electrónico Aduanero. Cabe mencionar, que la reforma a la Ley Aduanera
publicada en el DOF el 25 de junio de 2018, para entrar en vigor el 22 de diciembre del mismo
periodo, brindó certidumbre a los operadores del comercio exterior.

 Pedimento consolidado. 37 y 37A LA.
 Despacho anticipado en tráfico marítimo y aéreo. 3.1.34 y 3.1.35 RGCE



DODA Información- 3.1.33 RGCE.

Sustituye a los documentos:

a) Pedimento.
b) Impresión simplificada.
c) Aviso consolidado.
d) Partes II o copia simple.
e) Relación de documentos.

La certificación del MSA es electrónica. 3.1.19 RGCE

Datos contenidos:

a) # Pedimento, Operación, Aduana y Sección, 
Patente o Autorización.

b) Código de Barras – A17.
c) # Económico de caja o contenedor y placas.
d) # CAAT
e) Información de lineamientos DODA del SAT. Acuse 

de valor, Código validación, cantidad UMC, 
#Gafete, etc.

f) Cantidad UMC
g) Folio fiscal del CFDI – 2.7.1.9 RMF



Despacho con GUI - 2.4.11 RGCE
Transportista
Tarjetas NFC
RFID

2.4.11- Despacho de mercancías mediante transmisión 
de información (Anexo 3)

Este procedimiento únicamente aplicará en las
aduanas y secciones aduaneras que cuentan con los
COMPONENTES DE INTEGRACIÓN TECNOLÓGICA
referidas en el Anexo 3 de las RGCE.

Datos contenidos:

a) # Pedimento, Operación, Aduana y Sección, 
Patente o Autorización.

b) Código de Barras – A17.
c) # Económico de caja o contenedor y placas.
d) # CAAT
e) Información de lineamientos DODA del SAT. Acuse 

de valor, Código validación, cantidad UMC, 
#Gafete, etc.

f) Cantidad UMC
g) Folio fiscal del CFDI – 2.7.1.9 RMF





PEDIMENTO CONSOLIDADO & 
Aviso Electrónico de Importación y Exportación

7.3.3, XXX 1ra RGCE

2) NO requiere anexar factura comercial.

3. NO requiere COVE. 1.9.19 RGCE
4. Declarar identificador “AV” en PC.
5. Procedimiento utilizado por:

3. IAT 4.5.31 RGCE.
4. RFE 4.8.6 RGCE.
5. CIVA Despacho Conjunto 7.3.1 RGCE.
6. SECIIT 7.3.6 RGCE.

1) Simplifica la operación aduanera en
operaciones consolidadas:

Aviso Electrónico
Imp. & Exp.

Aviso
Consolidado



“MERCANCÍAS (REGISTRO 2010)”

Permite declarar la descripción de mercancías de manera
genérica por ejemplo:
“materiales, partes, componentes o material de empaque,
utilizados en la fabricación de productos del sector (indicar
sector eléctrico, electrónico o automotriz)”, seguido de una
descripción enunciativa de las mercancías amparadas en el
vehículo. Ejemplo. Capacitores, conectores”.



8. Envíos de Entrega Rápida

Los envíos de entrega rápida (express delivery shipments) es un procedimiento simplificado dirigido
para las empresas de mensajería y paquetería que son medios utilizados de forma frecuente por los
particulares que realizan la compraventa y/o traslado internacional de bienes, incluyendo el comercio
electrónico.

En este dispositivo se establecen requisitos para implementar procesos que agilicen el despacho de las
mercancías utilizando documentación e información simplificada sobre determinado tipo de mercancías
no consideradas como sensibles



Monto de 
Valor Aduana

Tasa 
Global

Tasa 
IGI

Tasa
IVA

DTA

• No exceda $50 USD.
- Valor consignado en BL o AWB.
- No sujeto a RRNA.

- 0% 0% CF $352

• Superior $50 USD sin exceder $117 
USD
- Mercancías provenientes T-MEC.
- Valor consignado en BL o AWB.
- No sujeto a RRNA.

17% 0% 16% 0.8%

• No exceda $1,000 USD. 19% 1.8% aprox. 16% 0.8%

• Superior a $1,000 USD. 20% 2% aprox. 16% 0.8%

Determinación de Contribuciones Procedimiento 
Simplificado de EM&P

3.7.36 5ª RGCE 2020

Notas:
 En un monto menor al valor de $2,500 USD aplica el procedimiento simplificado T1.
 En un monto mayor al valor de $2,500 USD aplica el procedimiento con pedimento normal.
 Tasa global no aplicable a mercancías bebidas alcohólicas, cigarro y tabaco con porcentajes específicos.



9. Uso de Tecnología de la Información

Este precepto exige la utilización de tecnologías de la información en los diversos procedimientos
aduaneros, como han sido implementados a la fecha en el Sistema Electrónico Aduanero, y Sistema de
Gestión de Riesgos.

Algunos de los esquemas facilitadores de reciente implementación que se identifican son:

 Presentación de la tarjeta inteligente (PITA) utilizando un gafete electrónico de identificación o el
documento del despacho de operación para del despacho aduanero (DODA),
 Efectuar el pago electrónico de las contribuciones al comercio exterior (PECE),
 Utilizar la Ventanilla Digital de Comercio Exterior en la gestión de trámites,
 Corrección de diversas declaraciones a través del pedimento global complementario, entre otros.



“Despacho Aduanero Integral”

Folio fiscal del CFDI – 2.7.1.9 RMF



10. Ventanilla Única

Incorporar un sistema de ventanilla digital para la presentación de documentación e información para
las operaciones de importación, exportación o tránsito de mercancías, además de identificar el estatus
del despacho de las mercancías.

Adicionalmente, se contempla la posibilidad de no requerir información o documentación que
previamente ha sido presentada a través de la ventanilla.

Nuestro país incorporó en el DOF del 14 de enero de 2011 la Ventanilla Digital Mexicana del
Comercio Exterior (VDMCE) en los trámites relacionados con operaciones comercio exterior, medidas
no arancelarias, así como efectuar la consulta de las gestiones ante las dependencias involucradas.



Las actividades que podrán realizarse son:

I. Trámites de RRNAs;
II. Consultar información de las RRNAs, y notificaciones.
III. Efectuar pagos electrónicos de las RRNAs.

VENTANILLA DIGITAL



VENTANILLA DIGITAL
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